

USCS inaugura Centro de Inovação para o Desenvolvimento Regional

Redação

O Inova USCS funcionará no campus Centro da Universidade

No dia 5/9, terça-feira, às 9h30, a Universidade de São Caetano do Sul (USCS) fará o lançamento do Centro de Inovação INOVA USCS para o Desenvolvimento Regional. O evento ocorre na Reitoria da USCS (campus Barcelona), às 9h30.

O projeto é constituído pela tríade Prefeitura de São Caetano do Sul, Universidade de São Caetano do Sul (USCS) e Fundação de Apoio à USCS (FAUSCS).

Estarão presentes no lançamento o Prefeito de São Caetano do Sul, José Auricchio Júnior, o Reitor da USCS, Leandro Prearo e o Diretor Presidente da Fundação de Apoio à USCS (FAUSCS), Ricardo Eugênio Mariani Burdelis.

O projeto atua em 4 verticais: Indústria 4.0 e suas Necessidades de Reconversão; Cadeia Produtiva da Saúde; Governo Inteligente, e TI e Comunicação (TIC), de forma transversal às três anteriores, tendo como propósito incentivar o desenvolvimento da tecnologia, aumentar a interação das empresas com o Centro de Inovação da USCS, promover ações e produtos para a tomada da competitividade regional e local, bem como promover o desenvolvimento desse ecossistema de inovação e da sociedade do conhecimento.

Lançamento do Centro de Inovação INOVA USCS para o Desenvolvimento Regional

Quando: Terça-feira, 5/9, às 9h30.

Onde: Reitoria da USCS, campus Barcelona (Av. Goiás, 3400, Barcelona, SCS).

https://www.abcdoabc.com.br/sao-caetano/noticia/uscs-inaugura-centro-inovacao-desenvolvimento-regional-211458

Veículo: Online -> Portal -> Portal ABC do ABC

Seção: São Caetano